UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO - UFES
CENTRO BIOMÉDICO

Vitória 18 de setembro de 2003

Memorando n°. 120/2003-CBM

Ao: 	Diretor da Divisão de Patrimônio
Sr. Lúcio Silva Cavaca

Assunto: Guia de transferência de responsabilidade

Senhor Diretor,
Vimos através do presente, solicitar a V". S'• providencias necessárias no

sentido de que seja efetuada a transferência de responsabilidade para o Prol
Hudson Carneiro de Paula, chefe do Departamento de Clinica Odontológica /
CBM, portador das matriculas n°. 012985 / 2951750 dos equipamentos abaixo re-
lacionados, conforme declaração de recebimento em anexo. A saber:

Item Descrição Quant. Patrimônio

01 Retroprojetor marca 3M modelo 1700-A4 02 151151
151170

Atenciosamente

Prol Wilsón Mário Zanotti
Diretor Centro Biomédico

UFES

Av. Marechal Campos, 146 8 — Maruipe — Vitória ES — CEP.: 290401)80
Tel: 3335-7200/3335-7201 — Fax.: (27)3335-7270/7216 — e-mail: sgcbm@npd.ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO - C BM

DECLARACÃO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL

DECLARO O RECEBIMENTO DE 02 (DOIS) APARELHOS RETRO-PROJETORES, MAR-
CA 3M MODELO 1700-A4, PATRIMÔNIOS UFES IV°. 151151 E 151170, PARA USO DO
DEPARTAMENTO DE CLÍNICA ODO.NTOLÓGICA, FICANDO OS MESMOS SOB MI-
NHA RESPONSABILIDADE.

PROFa. HUDSON CARNEIRO DE PAULA
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CLÍNICA ODONTOLÓGICA

CBM / UFES
MATRICULAS 01298-5 / 295175-0

VITÓRIA,  2  DE  ..çe .,&1-4.- A-C  DE 2003

C ILA# D o

Av. Marechal Campos, 1468 -Maruipe - Vitória ES - C'EP: 29040-080
Tel.: 3335-7200/3335-7201- Fax: (27) 3335-7270/7216 - e-mail: sgebm&npd.ufes.br

PW itx o tade ri ft? 92 3434/03
la

-

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIONIEDICO

Tel.: (Oxx27)335-7201/7214 Fax: (0xx27)335-7270
Av. Mareelml Campos, 1468 - Maruipe

29.040-09 - Vitória - ES
saebm(aapd.ufes.br

Memorando no 118/2003 - CBM.

Vitória(ES), 17 de setembro de 2003.

Ao: Prof. Paulo César da Silva Lima
Presidente da Comissão Coordenadora da Pesquisa Eleitoral

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando para as devidas providências a relação nominal
dos docentes, servidores técnico-administrativos e estudantes que irão
compor as Seções Receptoras de Votos localizadas no CBM, para pesquisa
eleitoral de escolha de Reitor e Vice-Reitor da UFES no quadriênio 2004-2007.

Atenciosamente,

Prof. W liais 	ri Zanotti
Diretor do Centro Biomédico

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

PESQUISA PARA ESCOLHA DE REITOR E VICE-REITOR 2004/2007
DATA DA CONSULTA: 23/10/2003 - DAS 07 ÀS 21 HORAS

SUGESTÃO PARA COMPOSICÃO DAS SEÇÕES ELEITORAIS DO CENTRO BIOMÉDICO

N° DA
SEÇÃO

PARTICIPANTES/
LOCALIZAÇÃO DA SEÇÃO

COMPOSIÇÃO DA SEÇÃO TELEFONE

24 DOCENTES DO CBM / Presidente: DANIEL DE SIQUEIRA 3335-7358
SALA DE REUNIÕES DO CBM Secretário: PATRICIA MACHADO B. FERNANDES 3335-7342

Mesário: 	IPOJUCAN JOSÉ OLIVEIRA DIAS DE ALMEIDA 3335-7225
Suplente: 	CARLOS ALBERTO REDINS

25 SERVIDORES DO HUCAM / Presidente: OLGA DELPUPO SOUZA 3335-7110
PORTARIA DO HUCAM Secretário: ENI EUDIA PEREIRA

Mesário: 	LUCIA HELENA VASQUEZ
Suplente: 	ELIZABETTI LUIZA FELISBERTO

26 SERVIDORES DO CBM E Presidente: JOSÉ CARLOS GUTERREZ ROSETTI 3335-7233
IOUFES / Secretário: 	LIVIA RABELO FERRAZ
PORTARIA DO IOUFES Mesário 	ELIZABETE PIMENTA

Suplente 	TANIA REGINA SOARES SOUZA
27 ESTUDANTES DOS CURSOS Presidente: ALCY LEAL ARANHA 3335-7286

DE ENFERMAGEM E Secretário: GISELLY HOFMANN MIOTTO
ODONTOLOGIA / Mesário 	GEORGIA ZANBOM FAFÁ
ELEFANTE BRANCO Suplente 	KESSIA BONICENHA

28 ESTUDANTES DOS CURSOS Presidente: OTAVIO LIMA DE HOLANDA 3335-7247
DE MEDICINA E FARMÁCIA / Secretário: 	IGOR CASTRO BENET
ELEFANTE BRANCO Mesário 	GIANA AMARAL DIAS SOARES

Suplente 	WALTER DUARTE BATISTA JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Tel.: (0xx27)335-7201/7214 Fax: (0xx27)335-7270
Av. Marechal Campos, 1,452 - Maniiipe

29.040-09 - Vitória - ES 	1
sgcbm(aried.ufes.br

Memorando no 117/2003 - CBM.

Vitária(ES), 16 de setembro de 2003.

Ao: Prof. José Weber Freire Macedo
Magnífico Reitor da UFES

Magnífico Reitor,

Vimos, solicitar a Vossa Magnificência antecipação da Cerimônia Oficial de
de Colação de Grau do Curso de Medicina desta Universidade, para o dia
02/10/03 para a turma 97/2.

Este pedido baseia-se nos motivos abaixo explicitados:

Durante o período de greve dos professores e funcionários desta
Universidade, não houve paralisação das atividades práticas e técnicas
desta turma de alunos.

No Curso de Medicina, o 120  período, que corresponde ao Estágio 3, as
atividades técnicas e práticas são desenvolvidas no Hospital Universitário
Cassiano Antonio Moraes (HUCAM) e instituições conveniadas.

A partir do 100  período, o aluno do Curso de Medicina não obedece, na
prática, ao calendário oficial da UFES, já que não existe período de férias
no desempenho de suas atividades, pois se trata de período de
treinamento, o chamado Internato Médico.

Até o dia 21/09/03 a turma 97/2 terá cumprido integralmente o
calendário proposto pelo Colegiado de Curso, sendo a carga horária
média de 52 horas semanais, o que corresponde a uma carga horária
total de 1040 horas no estágio. No registro do programa de Estágio III na
PROGRAD, a carga horária é de 990 horas, devido a impossibilidade de
correção desta carga horária para 4 dígitos no sistema anterior.

Continuação do Memorando no 117/2003 - CBM

Não houve paralisação do Hospital Universitário Cassiano Antonio Moraes
nas atividades de Emergência. (Pronta Sacana), Centra de. Terapia
Intensiva, Programa de Tuberculose, _Programa de AIDS, Programa de
Diabetes, Assistência à Gestante de alto risco, Terapia Intensiva
Neonatal, Internação Clínica, Pediátrica e Cirúrgica de Urgência,
Programa de atendimento ao paciente portador de Doença Falciforme,
Atendimento ao paciente oncológico.

A interrupção das atividades dos internos no Hospital Universitário levaria
a um colapso no atendimento da população, já que o interno faz parte da
equipe de assistência médica do HUCAM. Sem o trabalho do interno, a
assistência fica prejudicada e por isso o aluno não tem férias e não segue
o calendário oficial da UFES e a partir do 90  período.

As atividades dos internos em Hospitais Conveniados para o Estágio
Curricular (Hospital Dr. Dório Silva, Hospital Pró Matre) e na Rede
Municipal de Saúde (Unidade de Saúde Thomaz Tomazi e Unidade de
Saúde de São Pedro), seguiram normas, independente da greve da UFES.

Existiu por parte do Colegiado do Curso, dos alunos desta Instituição e
dos professores que atuam no Internato um compromisso extremamente
relevante com a manutenção da assistência médica à população mais
desfavorecida, e com isso muitas vidas foram salvas. Entendemos que
esse é o compromisso social deste setor dessa Instituição de Ensino
Superior.

Estamos hoje no CBM/UFES com duas turmas cursando o 120  período, e
baseado no exposto anteriormente solicitamos que também seja
concedida antecipação da colação de grau da turma 98/1 para o dia
30/01/04, já que essa turma terá concluído o calendário proposto pelo
Colegiado.

Em vista do exposto acima, torna-se imprescindível a concessão da
antecipação da Colação de Grau para a turma 97/2 para o dia 02/10/03 e
para a turma 98/1 para o dia 30/01/04.

Atenciosamente,

Prof. Wifran 	rio 2-notti
Diretor do Centro Biomédico

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BiOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 079/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e
considerando contido no Protocolado n°712584/03-61 - Kelly Z. M. Vello,

RESOLVE:

Homologar a solicitação de antecipação de Colação de Grau dos Formandos do
Curso de Medicina do Centro Biomédico - Turmas 97/2 e 98/1, a serem
realizadas nos dias 02/10/2003 e 30/01/2004, respectivamente.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de agosto de 2003.

Prof. Wilso 	ário íanotti
Presidente

ti-Õt/
Pad,' ecohaí . F: yva
Coordenadora corawarto

Medicina CBM1UFES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO SIONIEDICO

COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA

Memorando 54/2003 — COLMED

Vitória, 16 de setembro de 2003.

À: DIRETORA DO DRCA - PROGRAD

ASSUNTO: COLAÇÃO DE GRAU

Senhora Diretora,

Em resposta ao MEMO CIRCULAR 04/2003- DERD/DRCA/PROGRAD,

comunicamos que todos os alunos da listagem encaminhada estão aptos a Colar Grau, salvo o

aluno THIAGO BALDESSIN MARIM, matrícula 971013886, cujo processo encontra-se em

tramitação na PROGRAD apenas para regularizar a situação referente a uma disciplina já

cursada (cópia do memorando em anexo).

Aproveitamos a oportunidade para comunicar que as notas serão encaminhadas

até o dia 19/09/2003.

Atenciosamente,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO stotinÉnico
( 01.ECI 	1)0 ( l'12til)1W MEDICIN

Memorando 53/2003 — COLMED

Vitória, 16 de setembro de 2003

AO: DIRETOR DO CENTRO BION1ÉDICO DA UFES

ASSUNTO: COLAÇÃO DE GRAU

Senhor Diretor,

Vimos através do presente encaminhar excerto da ata da Reunião do Colegiado do

Curso de Medicina, realizada no dia 21/08/2003 onde foi aprovado o pedido de antecipação das

datas de Colação de Grau das Turmas 97/2, para o dia 02/10/2003 e 98/1 para o dia

30/01/2004.

Atenciosamente,

47 	 '

it  / t/( 	j I ,-,i, 	, 	-7 ..< / / ,. -.ti 	.i I I vi...g.it i ( ir. ,. _L,1.-1.../
ti :,.,ut - 	C',...), .,,',..i 	 .

UNNERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

EXCERTO DE ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

GRADUAÇÃO EM MEDICINA DO CENTRO BIOMÉDICO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ESPIRITO SANTO, REALIZADA NO DIA VINTE E UM DE AGOSTO DE

2003. Às oito horas do dia vinte e seis de junho do ano de dois mil e três, reuniram-se na

Sala de Reuniões do Colegiado de Medicina os professores Cecilia Maria Figueira Silva

(Coordenadora do Colegiado de Medicina e Representante do Departamento de Pediatria,

Dr. Alex de Assis Carvalho (representante do Departamento de Patologia), Dr. Camillo

Nassar Chamoun (representante do Departamento de Medicina Social), Dr. Alcary Simões

Junior (representante do Departamento de Morfologia), Dr. João Florêncio de Abreu

Batista (representante do Departamento de Clínica Cirúrgica), Dra. Éster Miyuki

Nakamura Palácios (representante do Departamento de Ciências Fisiológicas) e Dra

Marize Santos Neves (Representante do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia).

TERCEIRO PONTO DE PAUTA: ANTECIPAÇÃO DA DATA DE COLAÇÃO DE GRAU

DAS TURMAS 97/2 E 98/1 DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA DA UFES. A

Coordenadora anunciou o pedido de antecipação das datas de Colação de grau das

Turmas 97/2 para o dia 02/10/2003 e 98/1 para o dia 30/01/2004, o que, colocado em

apreciação, foi aprovado a unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Professora

Cecilia deu por encerrada a reunião, e eu, Edna Siqueira Nunes, lavrei a presente ata

que após lida e aprovada vai devidamente assinada. Vitória, vinte e um de agosto de dois

mil e três.

Confere com o original 	 16/09/2003

,
Pruf.s. Cec , f. 57 -: S,iva "--
C;ocxdenauc,r.a, Coietáiüdo

Medicina CBM/UFES

kkfr" 	\3
vo.

D('

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO - UFES
CENTRO BIOMÉDICO

Vitória 09 de setembro de 2003

Memorando n". 116/2003-CBM

Ao: 	Diretor Da Divisão de Patrimônio
Sr. Lúcio Silva Cavaca

Assunto: Guia de transferência de responsabilidade

Senhor Diretor,
Vimos através do presente, solicitar a Va. S. providencias necessárias no

sentido de que seja efetuada a transferência de responsabilidade para o Prof. Jo-
ão Helvécio Xavier Pinto, Sub -chefedo Departamento de Prótese Dentária / CBM,
portado das matriculas n°. 13153 / 2951890 dos equipamentos abaixo relaciona-
dos, conforme declaração de recebimento em anexo. A saber:

Item Descrição Quant. Patrimônio

01 Maquina fotográfica Digital marca Nikon, modelo
Coolpix-885

01 152504

02 Maquina fotográfica 35 mm marca Nikon modelo F-
90»N-90S

01 154074

03 Lente objetiva 105 mm marca Nikon 01 152611

04 Lente objetiva 70-300 mm marca Nikon 01 152646

05 Lente objetiva 60 mm marca Nikon 01 152579

06 Lente objetiva 24 mm marca Nikon 01 152545

OBS.: MATERL4L ORIUNDO DO PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E
CONSOLIDAÇÃO DA IN-PRA-ESTRUTURA ACADÊMICA DAS
IFES E HUs — CONTRATO 01/99, TDR 034 E 093

Atenciosamente

Prof. Wilson Mário Zanotti
Diretor Centro Biomédico

UFES

Av. Marechal Campos, 1468 —Maruipe — Vitória ES — CEP.: 29040-080

Tel.: 3335-7200/3335-7201— Fax.: (27) 3335-7270/7216 — e-mail: sgcbm@npd.ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL 900 ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMEDICO - CBM

DECLARA CÃO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL

DECLARO O RECEBIMENTO DE LIMA MAQUINA FOTOGRAFICA DIGITAL, MARCA
NIKON, MODELO CCOLPIX-885, PATRIMÔNIO 152504,E EMA MAQUINA FOTOGRA-
FICA 35 mm MARCA NIKON MODELO F-90X-N-905 PATRIMONIO 154074 COM AS
SEGUINTES LENTES OBJETIVAS: 105 mm, 70-300 mm, 60 mm e 24 mm (Patrimônios
152611, 152646, 152579 e 152545 respectivamente), A SEREM UTILIZADAS PELO DE-
PARTAMENTO DE PROTESE DEN7'ÁRIA / CBM, PARA FLVS DIDÁTICOS. FICANDO A
MESMAS SOB MINHA RESPONSABILIDADE.

OBS.: MATERIAL ORIUNDO DO PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E CONSOLIDA-
ÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA ACADEMICA DAS IFES E HUs. - CONTRATO
01/99 TR,D 0034/093

P.ROF°. O VEVIO XAVIER PINTO
SUB-CH O DEPART NTO DE PROTESE DENTÁRIA

CBM / UFES
MATRICULAS 13153 / 2951890

VITÓRIA,  `‘(-  DE  O 	DE 2003

AV. Marechal Campos, 1468 -Maruipe - Vitória ES - CEP.: 29040-080
Tel.: 3335-7200/3335-7201- Fax.: (27)3335-7270/7216 - e-mail; sgcbmgO2pd.ufes.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012